
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 175072/381/16.05.2018 
κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός πρά-
ξεων, ύψους και διαδικασίας χρηματοδότησης 
της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία «Δια-
χειριστής Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου 
Α.Ε.» (ΔΕΣΦΑ Α.Ε), μέσω του Προγράμματος Δη-
μοσίων Επενδύσεων» (Β’ 1844).

2 Ορισμός υπαλλήλων e-ΕΦΚΑ ως μέλη σε Κλιμάκια - 
Ομάδες - Υποομάδες Εργασίας του έτους 2021 για 
την εκκαθάριση των εκκρεμών αιτήσεων συνταξι-
οδότησης του e-ΕΦΚΑ και την αποπληρωμή των 
οφειλόμενων αναδρομικών ποσών που αφορούν 
σε αυτές.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/122950/2914 (1)
   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 175072/381/16.05.2018 

κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός πρά-

ξεων, ύψους και διαδικασίας χρηματοδότησης 

της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία «Δια-

χειριστής Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου 

Α.Ε.» (ΔΕΣΦΑ Α.Ε), μέσω του Προγράμματος Δη-

μοσίων Επενδύσεων» (Β’ 1844).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του “Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα” που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α’98).

2. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Την υπό στοιχεία Υ33/2021 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Καθορισμός σειράς Τάξης των Υπουργείων» 
(Β’ 4198).

4. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων… 
Μετονομασία του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυ-
γκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας...» (Α’ 114).

5. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192).

6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομα-
σία και κατάργηση Υπουργείων…» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

9. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

10. Το π.δ. 63/2020 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
και Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων με-
ταξύ Γενικών Γραμματειών» (Α’ 156).

11. Την υπ’ αρ. 51875/2021 (Β’ 1867) απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων για την ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-
γό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη.

12. Τις διατάξεις του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, 
τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβά-
σεων για την προγραμματική περίοδο 2014- 2020, Β) 
Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 
(ΕΕ L 156/16.06.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση 
του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265).

13. Την υπό στοιχεία 88238/ΕΥΘΥ 811/29-08-2016 
(Β’ 2733) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών 
και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυ-
ξης και Τουρισμού, Οικονομικών και Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας με τίτλο «Σύσταση της Ειδικής Υπηρεσίας 
«Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Τομέα Ενέργειας» και αντικατάσταση των υπό 
στοιχεία Δ13/Φ7.11/18797/29.7.2008 (Β’ 1540) και Δ13/
Φ7.11/18801/29.07.2008 (Β’ 1577) κοινή υπουργική από-
φαση, όπως ισχύουν».

14. Τη υπό στοιχεία 66135/ΕΥΘΥ455/13.06.2017 
(Β’ 2064) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6243

79259



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79260 Τεύχος B’ 6243/27.12.2021

νομίας και Ανάπτυξης "Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
67743/ΕΥΘΥ/615/24.6.2015 Υπουργικής Απόφασης 
«Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ του άρθρου 
5 παρ 1 του ν. 4314/2014 και κατάργηση της υπό στοι-
χεία1121/408Δ/Φ03/2012 (Β’ 655) κοινής υπουργικής 
απόφασης»" (Β’ 1248).

15. Την υπό στοιχεία C(2014) 10162/18.12.2014 από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» του ΕΣΠΑ 2014-
2020.

16. Τις υπό στοιχεία C(2017) 8472 final/6.12.2017, 
C(2018) 8855 final/12.12.2018 και C(2021) 4441 final/
14.06.2021 εκτελεστικές αποφάσεις της Επιτροπής σχε-
τικά με την τροποποίηση της εκτελεστικής απόφασης 
C(2014) 10162 για την έγκριση ορισμένων στοιχείων 
του επιχειρησιακού προγράμματος «Ανταγωνιστικότη-
τα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» για στήριξη από 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου 
«Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην 
Ελλάδα (CCI 2014GR16M2OP001).

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 1303/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί κα-
θορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-
μείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασ-
σας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) υπ’ αρ. 1083/2006.

18. Τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 1301/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερει-
ακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων 
σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την 
απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) υπ’ αρ. 1080/2006.

19. Τη παρ. ιβ του άρθρου 20 του ν. 4270/2014: «Αρ-
χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσω-
μάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό» 
(Α’ 143).

20. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση (Β’ 2857) «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των 
δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσε-
ων - ΠΔΕ» (Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ 
αρ. 46274/26.09.2014 κοινής υπουργικής απόφασης 
(Β’ 2573)».

21. Την υπ’ αρ. 137315/2020 (Β’ 5761) κοινή υπουργική 
απόφαση «Τακτοποίηση πληρωμών Δημοσίων Επενδύ-
σεων με τη λήξη του οικονομικού έτους 2020, χρημα-
τοδότηση του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
έτους 2021 και ρύθμιση σχετικών θεμάτων».

22. Την υπ’ αρ. 137675/EΥΘΥ1016/19.12.2018 (Β’ 5968/
31.12.2018) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης με τίτλο: «Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 
110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (Β’3521) υπουργικής 
απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση 
της υπό στοιχεία 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (Β’1822) 
υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας 
δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - 
Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρη-
ματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 
Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστά-
σεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων”».

23. Το υπ’ αρ. 21463/20.02.2017 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δημοσίων Επενδύσεων σχετικά με τη διαδικασία 
χρηματοδότησης και πληρωμής έργων ΠΔΕ με απευθεί-
ας μεταφορά των πιστώσεων σε ειδικούς λογαριασμούς.

24. Το υπ’ αρ. 41458/06.04.2017 έγγραφο της Γ.Γ. Δημο-
σίων Επενδύσεων - Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων 
με τις διευκρινίσεις σχετικά με τη μεταφορά πιστώσεων 
σε ειδικούς λογαριασμούς.

25. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011, «Για τη λειτουργία 
Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερί-
ου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρο-
γονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179), όπως έχει 
τροποποιηθεί.

26. Το π.δ. 33/2007 Σύσταση της Ανώνυμης Εταιρεί-
ας με την επωνυμία "Διαχειριστής Εθνικού Συστήματος 
Φυσικού Αερίου Α.Ε." και έγκριση του καταστατικού της 
(Α’ 31).

27. Την παρ. 3.α του άρθρου 13 του ν. 3661/2008 
«Μέτρα για τη μείωση της ενεργειακής κατανάλωσης 
των κτιρίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 89), με την οποία 
προστέθηκε η παρ. 15 στο άρθρο 7 του ν. 3428/2005 
(Α’ 313) σχετικά με την καταβολή επιχορηγήσεων από 
εθνικούς και κοινοτικούς πόρους μέσω του Προγράμμα-
τος Δημοσίων Επενδύσεων στον ΔΕΣΦΑ ΑΕ, όπως έχει 
τροποποιηθεί.

28. Την υπό στοιχεία Δ1/4955/2006 απόφαση 
του Υπουργού Ανάπτυξης «Ορισμός τιμολογίου με-
ταφοράς φυσικού αερίου και αεριοποίησης ΥΦΑ» 
(Β’ 360), όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπό στοιχεία 
Δ1/23344/2006 (Β’ 1781) και Δ1/5037/2007 (Β’  379) απο-
φάσεις του Υπουργού Ανάπτυξης και την υπό στοιχεία 
Δ1/Α/1110/9860/2010 (Β’ 747) απόφαση του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, 
και ισχύει.

29. Την υπό στοιχεία Δ1/1227/2007 απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης «Καθορισμός διαδικασίας σύνα-
ψης, περιεχομένου και όρων των συμβάσεων για την 
άσκηση του δικαιώματος πρόσβασης και για τη χρήση 
του Εθνικού Συστήματος Φυσικού αερίου» (Β’ 135).

30. Την υπό στοιχεία Δ1/Α/5346/22.03.2010 απόφαση 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματι-
κής Αλλαγής με θέμα «Κώδικας Διαχείρισης του Εθνικού 
Συστήματος Φυσικού Αερίου» (Β’ 379), όπως τροπο-
ποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 1096/2011 (Β’ 2227) 526/2013 
(Β’ 3131), 239/2017 (Β’ 1549 και Β’2159), 123/2018 (Β’ 788), 
1035/2020 (Β’ 2840), 1400/2020 (Β’ 4585) και1433/2020 
(Β’ 4799) αποφάσεις της ΡΑΕ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79261Τεύχος B’ 6243/27.12.2021

31. Την αναθεώρηση του κανονισμού τιμολόγησης Βα-
σικών Δραστηριοτήτων του διαχειριστή Εθνικού Συστή-
ματος Φυσικού Αερίου, που εκδόθηκε με την υπ’ αρ. 339/
2016 απόφαση της ΡΑΕ (Β’ 3181), όπως τροποποιήθη-
κε με τις υπ’ αρ. 349/2016 (Β’ 3235), 871/2017 (Β’ 3720), 
644/2018 (Β’  3000 και Β’3892), 539/2019 (Β’  2601), 
1035/2019 (Β’ 2601) και 1434/2020 (Β’ 4801) αποφάσεις 
της ΡΑΕ.

32. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 722/2012 απόφασης ΡΑΕ 
«Έγκριση τιμολογίου χρήσης του Εθνικού συστήματος 
Φυσικού Αερίου» (Β’ 2385), όπως τροποποιήθηκε με 
τις υπ’ αρ. 352/2016, 997/2017 (Β’ 4737) και 566/2019 
(Β’ 2724) αποφάσεις της ΡΑΕ.

33. Την υπ’ αρ. 64/2017 απόφαση της ΡΑΕ για την έγκρι-
ση του Προγράμματος Ανάπτυξης ΕΣΦΑ 2016-2025.

34. Την υπ’ αρ. 116/2021 απόφαση της ΡΑΕ (Β’ 1392) για 
την έγκριση του Προγράμματος Ανάπτυξης του Εθνικού 
Συστήματος Φυσικού Αερίου 2021-2030.

35. Την υπ’ αρ. 6603/1161/Α2/18.10.2018 απόφαση 
ένταξης της πράξης με τίτλο «Σταθμός Μ/Ρ στην Νέα 
Μεσημβρία για την σύνδεση του ΕΣΜΦΑ με τον TAP» 
στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα, Επι-
χειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020» με κωδικό 
ΟΠΣ 5014852, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2693/
Β1/649/18.05.2020 απόφαση.

36. Την υπ’ αρ. 7112/1247/Α2/02.11.2018 απόφαση 
ένταξης της πράξης με τίτλο «Κατασκευή σταθμού φόρ-
τωσης βυτιοφόρων Υγροποιημένου Φυσικού Αερίου 
(ΥΦΑ) στο σταθμό ΥΦΑ της Ρεβυθούσας» στο Επιχειρησι-
ακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότη-
τα και Καινοτομία 2014-2020», με κωδικό ΟΠΣ 5014854.

37. Την υπ’ αρ. 6492/1145/Α2/16.10.2018 απόφαση 
ένταξης της πράξης «Σταθμός συμπίεσης απαερίων 
Υγροποιημένου Φυσικού Αερίου (ΥΦΑ)» στο Επιχειρησι-
ακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότη-
τα και Καινοτομία 2014-2020», με κωδικό ΟΠΣ 5022220.

38. Την υπ’ αρ. πρωτ 485/58/Α2/29.01.2019 απόφαση 
ένταξης της πράξης με τίτλο «Αναβάθμιση γραφικού 
περιβάλλοντος SCADA στα Κέντρα Ελέγχου» στο Επι-
χειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρη-
ματικότητα και Καινοτομία 2014-2010» με κωδικό ΟΠΣ 
5032700.

39. Την υπ’ αρ. 5608/1248/Α2/20.10.2020 πρόσκληση 
για υποβολή προτάσεων στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτο-
μία», Άξονες Προτεραιότητας 3 και 3Σ, με τίτλο «Αναβάθ-
μιση σταθμού συμπίεσης στη Νέα Μεσημβρία».

40. Την υπ’ αρ. 5382/1199/Α2/06.10.2020 πρόσκληση 
για υποβολή προτάσεων στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτο-
μία», Άξονες Προτεραιότητας 3 και 3Σ, με τίτλο «Σταθμός 
συμπίεσης στην Αμπελιά Ελασσόνας».

41. Την υπ’ αρ. 5806/03.11.2021 πρόσκληση για υποβο-
λή προτάσεων στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγω-
νιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», Άξονες 
Προτεραιότητας 3 και 3Σ, με τίτλο «Νέα Προβλήτα Small 
Scale LNG στον Τερματικό Σταθμό Ρεβυθούσας».

42. Τις υπ’ αρ. 100573/22.12.2016, 107032/28.6.2017 
και 110747/14.11.2017, 116735/06.07.2018, 126571/

15.10.2019, 128270/09.01.2020, 135669/20.04.2021 και 
136271/27.05.2021 επιστολές της εταιρείας «Διαχειρι-
στής Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου ΑΕ» (ΔΕΣΦΑ 
ΑΕ), καθώς και τις από 19.10.2021 και 27.9.2017 αποστο-
λές στοιχείων, σχετικά με την τεκμηρίωση του χαρακτή-
ρα κινήτρου των έργων του άρθρου 2 της παρούσας 
σύμφωνα με τον Κανονισμό υπ’ αρ. 651/2014, καθώς και 
τις χρηματοοικονομικές αναλύσεις τους.

43. Τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 651/2014 της Επιτρο-
πής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερι-
κή αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
(εφεξής Απαλλακτικός Κανονισμός), με τον οποίον προ-
βλέπονται ρητά ποιες ενισχύσεις απαλλάσσονται της 
υποχρέωσης κοινοποίησης.

44. Το γεγονός ότι ο Απαλλακτικός Κανονισμός εφαρ-
μόζεται σε ενισχύσεις για την προστασία του περιβάλ-
λοντος, και ειδικότερα σε ενεργειακές υποδομές, κατά 
την έννοια της παρ. 130, στοιχείου β αυτού, του άρθρου 
2, όπου περιλαμβάνονται οι υποδομές για τη μεταφορά, 
αποθήκευση και διανομή του αερίου.

45. Το γεγονός ότι η εν λόγω ενίσχυση δεν υπερβαίνει 
τα 50 εκατομμύρια ευρώ ανά επιχείρηση και ανά επεν-
δυτικό έργο.

46. Το γεγονός ότι η ενίσχυση έχει το χαρακτήρα κινή-
τρου καθώς αφενός μεν πληρούνται οι όροι της παρ. 2 
του άρθρου 6 του Απαλλακτικού Κανονισμού, αφετέρου, 
καθώς πρόκειται για ad hoc ενίσχυση, με έγγραφα του 
δικαιούχου έχει αποδειχτεί ότι η ενίσχυση θα αυξήσει 
ουσιωδώς την ταχύτητα ολοκλήρωσης των έργων του 
άρθρου 2 της παρούσας.

47. Το γεγονός ότι πληρούνται σωρευτικά και οι ειδι-
κές, για τις ενεργειακές υποδομές, προϋποθέσεις του 
άρθρου 48 του Απαλλακτικού Κανονισμού.

48. Το γεγονός ότι η χρηματοδότηση των έργων της 
παρούσας έχει προβλεφθεί να γίνει με εθνικούς και κοι-
νοτικούς πόρους του ΕΣΠΑ 2014-2020, προκειμένου να 
επιταχυνθεί η κατασκευή και λειτουργία των απαραί-
τητων υποδομών, για την αποδοτικότερη και οικονομι-
κότερη διείσδυση του φυσικού αερίου στο ενεργειακό 
ισοζύγιο της χώρας, χωρίς να επιβαρυνθούν δυσανάλο-
γα τα ενδιαφερόμενα μέρη της αγοράς και τα τιμολόγια 
φυσικού αερίου.

49. Τη με υπό στοιχεια Α.Π 175072/381/16.05.2018 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Καθορισμός πράξεων, ύψους 
και διαδικασίας χρηματοδότησης της Ανώνυμης Εταιρεί-
ας με την επωνυμία «Διαχειριστής Εθνικού Συστήματος 
Φυσικού Αερίου Α.Ε.» (ΔΕΣΦΑ Α.Ε), μέσω του Προγράμ-
ματος Δημοσίων Επενδύσεων» (Β’1844).

50. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προ-
καλείται συνολική δαπάνη στον κρατικό προϋπολογι-
σμό, εκτιμώμενη σε 67,2 εκ. ευρώ σύμφωνα με την παρ. 1 
του άρθρου 2, όπως τροποποιείται με την παρούσα, που 
θα καλυφθεί από πόρους του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων (ΣΑΕ 1751), αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της ανωτέρω υπό στοιχείο 49 με υπό 
στοιχεία Α.Π.: 175072/381/16.05.2018 κοινής υπουργι-
κής απόφασης «Καθορισμός πράξεων, ύψους και δια-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79262 Τεύχος B’ 6243/27.12.2021

δικασίας χρηματοδότησης της Ανώνυμης Εταιρείας με 
την επωνυμία με την επωνυμία «Διαχειριστής Εθνικού 
Συστήματος Φυσικού Αερίου Α.Ε.» (ΔΕΣΦΑ Α.Ε), μέσω 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων» (Β’ 1844) 
ως ακολούθως:

1. Στο άρθρο 2 παρ. 1 αντικαθίσταται η περ. β’ ως ακο-
λούθως:

β. Σταθμός συμπίεσης απαερίων ΥΦΑ
Ο συνολικός προϋπολογισμός του έργου εκτιμάται σε 

12,8 εκ. ευρώ και δύναται να χρηματοδοτηθεί κατά 60 
% από το Π.Δ.Ε.

Το έργο αφορά στην προμήθεια και εγκατάσταση 
σταθμού συμπιεστών, με στόχο τη βέλτιστη διαχείριση 
των απαερίων (boil-off gases, BOG) των κρυογενικών 
εγκαταστάσεων της Ρεβυθούσας (δεξαμενές Υγροποιη-
μένου Φυσικού Αερίου). Ο σταθμός αυτός θα παραλαμ-
βάνει και θα συμπιέζει τα απαέρια που δημιουργούνται 
από την εξάτμιση του ΥΦΑ εντός των δεξαμενών και 
των σωληνώσεων του σταθμού και θα τα οδηγεί, μέσω 
του Μετρητικού Σταθμού Αγίας Τριάδας, στο Σύστημα 
Μεταφοράς Φυσικού Αερίου. Με τον τρόπο αυτό θα στα-
ματήσει η σημερινή, αναγκαστική, καύση των απαερίων 
στον πυρσό της Ρεβυθούσας όταν ο σταθμός -λόγω χα-
μηλής ζήτησης - δε λειτουργεί για την τροφοδοσία του 
Συστήματος Μεταφοράς.

Το νέο έργο περιλαμβάνει τα ακόλουθα:
- Μονάδα δύο συμπιεστών συνολικής παροχής 10.000 

Kg/h και πίεσης κατάθλιψης 26÷64 barg,
- Δοχείο Knock Out Drum στην αναρρόφηση των συ-

μπιεστών,
- Σύστημα ψύξης νερού με ψυγεία και αντλίες ανακυ-

κλοφορίας,
- Μεταλλικό κτίριο στέγασης της μονάδας συμπιεστών 

επιφανείας περίπου 420 m2, με τις ηλεκτρομηχανολογι-
κές εγκαταστάσεις,

- Ηλεκτρολογική εγκατάσταση παροχής ισχύος σε συ-
μπιεστές, ψύκτες, αντλίες και κτίριο,

- Εγκατάσταση αυτοματισμών και ελέγχου των νέων 
εγκαταστάσεων και διασύνδεση με τον κεντρικό θάλαμο 
ελέγχου,

- Δίκτυα σωληνώσεων διακίνησης απαερίων, νερού και 
επέκταση των υφισταμένων βοηθητικών δικτύων του 
Σταθμού (πεπιεσμένου αέρα, αζώτου κ.λπ.),

- Επέκταση των εγκαταστάσεων πυροπροστασίας του 
Σταθμού,

- Αποξήλωση της υφιστάμενης εγκατάστασης αζώτου 
και μετεγκατάσταση σε νέα θέση.

Η ποσότητα που οδηγείται στον πυρσό, όταν ο σταθ-
μός δεν αεριοποιεί ΥΦΑ, είναι της τάξης των 3.500 kg 
ΥΦΑ/h. Το προτεινόμενο έργο πέραν της σημαντικής 
εξοικονόμησης ΥΦΑ και της μείωσης της τιμής προμή-
θειας για τους χρήστες του σταθμού της Ρεβυθούσας θα 
έχει και σημαντικό περιβαλλοντικό όφελος εκμηδενίζο-
ντας τις εκπομπές διοξειδίου άνθρακα κατά την διάρκεια 
της μη λειτουργίας του σταθμού.

Η ανάπτυξη της ανωτέρω υποδομής συμβάλλει στην 
ασφάλεια του εφοδιασμού φυσικού αερίου στη χώρα και 
στη μετάβαση προς μια οικονομία χαμηλών εκπομπών 
διοξειδίου του άνθρακα.

Η διάρκεια υλοποίησης του έργου εκτιμάται σε 5 έτη.
2. Στο άρθρο 2 παρ. 1 προστίθενται περ. ε’, στ’και ζ’ 

ως ακολούθως:
ε. Αναβάθμιση σταθμού συμπίεσης στην Νέα Μεσημ-

βρία
Ο συνολικός προϋπολογισμός του έργου εκτιμάται 

σε 16,1 εκ. ευρώ και δύναται να χρηματοδοτηθεί κατά 
46,9 % από το Π.Δ.Ε.

Λόγω της σύνδεσης του ΤΑP με το Εθνικό Σύστημα 
Μεταφοράς Φυσικού Αερίου (ΕΣΜΦΑ) και προκειμένου 
να διασφαλιστεί η υδραυλική επάρκεια του δικτύου 
δημιουργήθηκε η ανάγκη ενίσχυσης του υφιστάμενου 
σταθμού συμπίεσης στην Νέα Μεσημβρία με μία 3η μο-
νάδα συμπίεσης παρόμοιων τεχνικών χαρακτηριστικών 
με τις υφιστάμενες (στροβιλοσυμπιεστή).

Ειδικότερα, με την αναβάθμιση, ο Σταθμός θα διαθέτει 
τρεις (3) μονάδες συμπίεσης εκ των οποίων οι δύο θα 
λειτουργούν με 50% δυναμικότητα ενώ η τρίτη μονάδα 
θα είναι σε εφεδρεία (διαμόρφωση 2 + 1).

Ο σταθμός θα μπορεί να επεξεργαστεί 575.000 Nm3/h 
με αναλογία πίεσης περίπου 1,85.

Το τρίτο σετ συμπιεστή θα περιλαμβάνει τον ακόλουθο 
εξοπλισμό:

- Φυγοκεντρικό συμπιεστή ονομαστικής ισχύος 6.6 
MW (συμβατό με την υπάρχουσα μονάδα τύπου SOLAR 
TURBINE C453),

- Μονάδα στροβίλου δύο αξόνων, ισχύος ISO 7,5 MW - 
(συμβατή με την υπάρχουσα μονάδα τύπου TAURUS 
70S),

- Ψύκτη αέρα,
- 3ο φίλτρο (διαμόρφωση 2 + 1),
- Αγωγό, με τα παρελκόμενα (βαλβίδες και όργανα),
- Τοπική μονάδα ελέγχου.
Η ανάπτυξη της ανωτέρω υποδομής συμβάλλει στην 

ασφάλεια του εφοδιασμού φυσικού αερίου στη χώρα και 
στη μετάβαση προς μια οικονομία χαμηλών εκπομπών 
διοξειδίου του άνθρακα.

Η διάρκεια υλοποίησης του έργου εκτιμάται σε 3 έτη.
στ. Νέα Προβλήτα Small Scale LNG στον Τερματικό 

Σταθμό Ρεβυθούσας
Ο συνολικός προϋπολογισμός του έργου εκτιμάται σε 

19.3 εκ. ευρώ και δύναται να χρηματοδοτηθεί κατά 50 % 
από το Π.Δ.Ε.

Το έργο αφορά στην κατασκευή νέας προβλήτας 
στο βορειανατολικό τμήμα της Ρεβυθούσας, η οποία 
θα εξυπηρετεί τη φόρτωση Υγροποιημένου Φυσικού 
Αείου (ΥΦΑ) σε πλοία μικρής κλίμακας (1.000 m3 έως 
και 30.000 m3).

Το νέο έργο περιλαμβάνει την κατασκευή της προβλή-
τας, καθώς και κρυογενικές σωληνώσεις και τις απαραί-
τητες διατάξεις/εξαρτήματα (βραχίονες εκφόρτωσης, 
βάνες, όργανα, αυτοματισμοί κ.λπ.).

Τα μικρότερα πλοία θα εφοδιάζουν άλλα πλοία που 
κινούνται με LNG (κρουαζερόπλοια, πλοία μεταφοράς 
φορτίου, μεταφοράς εμπορευματοκιβώτιων, Ro-Pax), 
κυρίως στο λιμάνι του Πειραιά και ενδεχομένως και σε 
άλλους λιμένες. Τα μεγαλύτερα πλοία θα προμηθεύουν 
δορυφορικές αποθήκες ΥΦΑ και σταθμούς διανομής σε 
άλλους λιμένες της Ελλάδας (όπως στην Πάτρα), καθώς 
και νησιά μέσω εικονικών αγωγών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79263Τεύχος B’ 6243/27.12.2021

Το έργο αποτελεί εφαρμογή των μελετών που είναι 
σε εξέλιξη στο πλαίσιο της δράσης POSEIDON MED II. 
Στη δράση αυτή, που τελεί υπό την εποπτεία της ΙΝΕΑ 
(Innovation and Network Executive Agency), μελετώνται 
τα απαραίτητα βήματα προς την κατεύθυνση υιοθέτη-
σης του Υγροποιημένου Φυσικού Αερίου ως καυσίμου 
ναυτιλίας στην Ανατολική Μεσόγειο.

Η ανάπτυξη της ανωτέρω υποδομής συμβάλλει στην 
ανάπτυξη του συστήματος διανομής Υγροποιημένου 
Φυσικού Αερίου στη χώρα με την τροφοδοσία νέων 
αγορών και νέων περιοχών και στη μετάβαση προς μια 
οικονομία χαμηλών εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα.

Η διάρκεια υλοποίησης του έργου εκτιμάται σε 3 έτη.
ζ. Σταθμός συμπίεσης στην Αμπελιά Ελασσόνας
Ο συνολικός προϋπολογισμός του έργου εκτιμάται σε 

65 εκ. ευρώ και δύναται να χρηματοδοτηθεί κατά 50,5 
% από το Π.Δ.Ε.

Το έργο αφορά στην εγκατάσταση Σταθμού Συμπίε-
σης στην Αμπελιά Ελασσόνας με σκοπό την ενίσχυση 
της υδραυλικής σταθερότητας και αποδοτικότητας του 
συστήματος.

Ο εν λόγω σταθμός συμπίεσης στην Αμπελιά είναι ανα-
γκαίος με βάση τις μελέτες υδραυλικής προσομοίωσης 
του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου (ΕΣΦΑ) που 
έχει εκπονήσει ο Διαχειριστής Εθνικού Συστήματος Φυ-
σικού Αερίου (ΔΕΣΦΑ), δεδομένης της αναμενόμενης 
αύξησης των μεταφερόμενων ποσοτήτων φυσικού αε-
ρίου από το βορρά προς νότο με την έναρξη λειτουργίας 
του αγωγού TAP και της διασύνδεσής του με το Εθνικό 
Σύστημα Μεταφοράς Φυσικού Αερίου (ΕΣΜΦΑ) στη Νέα 
Μεσημβρία.

Τα χαρακτηριστικά του σταθμού συμπίεσης, βάσει της 
μελέτης προσομοίωσης, εκτιμήθηκαν σε δύο (2) μονά-
δες συμπίεσης ισχύος 10 MW συν την εφεδρική μονάδα 
(διαμόρφωση 2+1).

Σημειώνεται ότι το ακριβές μέγεθος της μονάδας θα 
προκύψει κατά το στάδιο του βασικού σχεδιασμού και ο 
σταθμός θα σχεδιαστεί ώστε να παρέχει τη δυνατότητα 
συμπίεσης και σε αντίστροφη ροή.

Η ανάπτυξη της ανωτέρω υποδομής συμβάλλει στην 
ασφάλεια του εφοδιασμού φυσικού αερίου στη χώρα και 
στη μετάβαση προς μια οικονομία χαμηλών εκπομπών 
διοξειδίου του άνθρακα.

Η διάρκεια υλοποίησης του έργου εκτιμάται σε 2,5 έτη.
3. Το άρθρο 3 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
1. Η χρηματοδότηση των έργων του άρθρου 2, σε 

συνέχεια σχετικών αποφάσεων ένταξης στα αντίστοιχα 
Επιχειρησιακά Προγράμματα και την εγγραφή αυτών στο 
Π.Δ.Ε. θα γίνεται με απευθείας μεταφορά των πιστώσεων, 
άνευ υπολόγου, στους ειδικούς έντοκους τραπεζικούς 
λογαριασμούς που θα ανοιχθούν για το σκοπό αυτό, από 
την εταιρεία «Διαχειριστής Εθνικού Συστήματος Φυσικού 
Αερίου Α.Ε.» (ΔΕΣΦΑ Α.Ε).

2. Ο Διατάκτης με απόφασή του ορίζει την αρμόδια 
Υπηρεσία για τη μεταφορά των πιστώσεων χωρίς υπόλο-
γο, δηλώνοντας τον κωδικό έργου στο ΠΔΕ, τον τίτλο της 
Υπηρεσίας και το ΑΦΜ αυτής. Αποδέκτης της απόφασης 
είναι η ΤτΕ και ενημερώνεται σχετικά και η Διαχειριστική 
Αρχή (ΔΑ) του Επιχειρησιακού Προγράμματος.

Ο Φορέας υλοποίησης υποβάλλει αίτημα χρηματο-
δότησης του κάθε έργου στην αρμόδια ΔΑ, μέσω του 
ΟΠΣ ΕΣΠΑ. Η ΔΑ αξιολογεί, συμπληρώνει υποχρεωτικά 
τα στοιχεία της Υπηρεσίας που θα κάνει τη μεταφορά, 
εγκρίνει και υποβάλλει το αίτημα ηλεκτρονικά στο e-ΠΔΕ 
μέσω της ΕΥΣΕ.

Η Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων του ΥΠΑΝΕΠ εκδίδει 
απόφαση χρηματοδότησης της Συλλογικής Απόφασης 
(ΣΑ). Με την εκτέλεση της χρηματοδότησης της ΣΑ από 
την ΤτΕ ενημερώνεται το e-ΠΔΕ και η αρμόδια Υπηρεσία 
έχει στη διάθεσή της το αιτούμενο ποσό, το οποίο με 
ηλεκτρονική εντολή πληρωμής (EPS) το μεταφέρει στο 
ΙΒΑΝ του αντίστοιχου Ειδικού Λογαριασμού της παρ. 1 
του παρόντος άρθρου, ενημερώνοντας σχετικό πεδίο με 
το θεσμικό πλαίσιο σύστασης του Ειδικού Λογαριασμού 
που ορίζει τη μεταφορά χωρίς υπόλογο κατά τα προβλε-
πόμενα στην υπ’ αρ. 134453/23-12/15 κοινή υπουργική 
απόφαση περί ρυθμίσεων πληρωμών των δαπανών ΠΔΕ, 
όπως αυτή ισχύει κάθε φορά.

3. Η ενταλματοποίηση των ανωτέρω χρηματοδοτή-
σεων από την αρμόδια Υπηρεσία του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων και η εμφάνιση των αντιστοίχων 
δαπανών στον προϋπολογισμό δημοσίων επενδύσεων, 
διενεργείται έναντι των ακόλουθων δικαιολογητικών:

α) Απόφασης χρηματοδότησης της οικείας ΣΑΕ από 
τη Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων προς την Τράπεζα της Ελλάδος.

β) Αντιγράφου δελτίου αναγγελίας της Τράπεζας της 
Ελλάδος εκτέλεσης της ανωτέρω υπό (α) απόφασης.

γ) Αντιγράφου της ηλεκτρονικής εντολής πληρωμής 
(EPS) για τη μεταφορά της εν λόγω χρηματοδότησης 
στον ειδικό τραπεζικό λογαριασμό που προβλέπεται στο 
ανωτέρω σημείο 1 του παρόντος άρθρου.

4. Στους λογαριασμούς του δικαιούχου κατατίθενται, 
πέραν των ποσών χρηματοδότησης από το Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων, τα ποσά που αποτελούν έσο-
δα κατά τη διάρκεια του κάθε έργου, π.χ. τόκοι. Τα πα-
ραπάνω ποσά καλύπτουν μέρος της χρηματοδότησης 
από το ΠΔΕ για την υλοποίηση της πράξης. Ο δικαιού-
χος ενημερώνει την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος σχετικά με την κίνηση 
των λογαριασμών του, μετά από σχετικό αίτημα αυτής.

5. Με την ολοκλήρωση της πράξης ο δικαιούχος υπο-
χρεούται να επιστρέψει τα υπόλοιπα των λογαριασμών 
του στο λογαριασμό αδιαθέτων υπολοίπων παρελθό-
ντων οικονομικών ετών που τηρείται στην Τράπεζα της 
Ελλάδος, καθ’ όσον δε δύναται να τα διαθέσει για άλλο 
σκοπό πέραν αυτού για τον οποίο εγκρίθηκαν.

6. Η καταβολή της χρηματοδότησης από το Πρόγραμ-
μα Δημοσίων Επενδύσεων θα γίνεται σταδιακά ανάλο-
γα με την πρόοδο του φυσικού αντικειμένου του κάθε 
έργου.

7. Στην περίπτωση που μετά την ολοκλήρωση του 
κάθε έργου, το τμήμα του κόστους του έργου που προκύ-
πτει μετά την αφαίρεση της χρηματοδότησης μέσω του 
Π.Δ.Ε., δύναται να ανακτηθεί από άλλες πηγές, ο δικαι-
ούχος θα πρέπει να υποβάλλει στην Γενική Γραμματεία 
Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79264 Τεύχος B’ 6243/27.12.2021

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, καθώς και στην Ειδική 
Υπηρεσία Διαχείρισης του αντίστοιχου Επιχειρησιακού 
Προγράμματος όλα τα στοιχεία που σχετίζονται με τις 
άλλες πηγές χρηματοδότησης του έργου.

8. Σε περίπτωση που από τον έλεγχο των στοιχείων 
προκύψει η υπερκάλυψη του συνολικού κόστους του 
κάθε έργου από όλες συνολικά τις πηγές χρηματοδότη-
σης, ο δικαιούχος υποχρεούται να επιστρέψει το επιπλέ-
ον ποσό της χρηματοδότησης εντόκως.

Κατά τα λοιπά ισχύει ως έχει η υπό στοιχεία Α.Π.: 
175072/381/16.05.2018 κοινή υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός πράξεων, ύψους και διαδικασίας χρημα-
τοδότησης της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία 

«Διαχειριστής Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου 
Α.Ε.» (ΔΕΣΦΑ Α.Ε), μέσω του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων» (Β’1844).

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2021

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Ανάπτυξης Περιβάλλοντος
και Επενδύσεων και Ενέργειας
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

Ι

Αριθμ. 480240 (2)
    Ορισμός υπαλλήλων e-ΕΦΚΑ ως μέλη σε Κλιμάκια - Ομάδες - Υποομάδες Εργασίας του έτους 2021 για την 

εκκαθάριση των εκκρεμών αιτήσεων συνταξιοδότησης του e-ΕΦΚΑ και την αποπληρωμή των οφειλόμε-

νων αναδρομικών ποσών που αφορούν σε αυτές.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ
ΕΘΝΙΚΟΥ ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία 54397/Δ1/16087/31-12-2020 (Β’ 5893) απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων με την οποία αποφασίστηκε για το έτος 2021, η συγκρότηση και η λειτουργία Κλιμάκιων - Ομάδων και 
Υποομάδων Εργασίας, στην Κεντρική Υπηρεσία και στις Περιφερειακές Οργανικές μονάδες του e-ΕΦΚΑ, με σκοπό 
την επιτάχυνση της απονομής των εκκρεμών αιτήσεων συνταξιοδότησης και την αποπληρωμή των οφειλόμενων 
αναδρομικών ποσών που αφορούν σε αυτές.

2. Την υπ’ αρ. 529/45/29-12-2020 απόφαση του Δ.Σ. του e-ΕΦΚΑ (ΑΔΑ: ΨΤ7Ι46ΜΑΠΣ- Ξ79), με την οποία απο-
φασίστηκε για το έτος 2021, η συγκρότηση και η λειτουργία Κλιμάκιων - Ομάδων και Υποομάδων Εργασίας, στην 
Κεντρική Υπηρεσία και στις Περιφερειακές Οργανικές μονάδες του e-ΕΦΚΑ, με σκοπό την επιτάχυνση της απονο-
μής των εκκρεμών αιτήσεων συνταξιοδότησης και την αποπληρωμή των οφειλόμενων αναδρομικών ποσών που 
αφορούν σε αυτές.

3. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αλλά βαρύνεται ο προϋπολογισμός του e-ΕΦΚΑ για το έτος 2021, αποφασίζει:

Ορίζει τα μέλη που απαρτίζουν τα Κλιμάκια - Ομάδες - Υποομάδες Εργασίας σε κάθε οργανική μονάδα του 
e-ΕΦΚΑ για την εκκαθάριση των εκκρεμών αιτήσεων συνταξιοδότησης του e-ΕΦΚΑ και για την αποπληρωμή των 
οφειλόμενων αναδρομικών ποσών που αφορούν σε αυτές ως εξής:

Α. Κλιμάκια Προετοιμασίας/Ωρίμανσης Φακέλου

Α.Α. ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ ΑΔΤ

1 ΓΚΟΛΤΣΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΚ991735

2 ΚΑΡΑΚΥΡΓΙΟΥ ΜΑΡΙΑ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΑΕ417566

3 ΜΑΡΤΑΡΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΒ317847

4 ΠΑΤΡΙΚΑΛΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑ ΝΙΚΗΦΟΡΟΣ Σ112868

5 ΠΙΚΟΥΛΑ ΑΡΓΥΡΩ ΙΩΑΝΝΗ ΑΝ045487

Β. Κλιμάκια - Ομάδες Εργασίας Απονομής Συντάξεων

Α.Α. ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ ΑΔΤ

1 ΓΟΥΣΗ ΜΑΡΙΑ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΑΚ 521255

2 ΔΑΒΒΕΤΑ ΘΕΟΔΩΡΑ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΖ 015617

3 ΔΟΣΗΣ-ΠΑΠΑΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΥ ΑΕ282528

4 ΔΟΣΧΟΡΗ ΜΑΡΙΑ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΙ236600



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79265Τεύχος B’ 6243/27.12.2021

5 ΔΟΥΡΟΥΝΤΟΥ ΠΑΓΩΝΑ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΚ 684652

6 ΜΕΛΕΑ ΦΙΛΑΝΘΗ ΗΛΙΑ ΑΖ518503.

7 ΜΠΕΝΟΥ ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΑΒ156035

8 ΝΙΚΟΛΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΑΚ 605061

9 ΣΥΜΕΩΝΙΔΟΥ ΕΛΠΙΝΙΚΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΑΖ892509

10 ΤΣΙΡΙΩΤΑΚΗ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΜ 549716

Γ. Κλιμάκια Παροχών

Α.Α. ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ ΑΔΤ
1 ΣΑΒΒΙΔΟΥ ΣΟΦΙΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΑΜ854553

Ε. Κλιμάκια Γραμματείας Συντάξεων

Α.Α. ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ ΑΔΤ
1 ΚΟΤΣΟΛΑΚΟΥ ΕΛΙΣΑΒΕΤ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΑ885719
2 ΚΑΡΑΝΤΙΝΙΔΟΥ ΑΝΕΣΤΟΥΛΑ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΑΗ168590
3 ΚΟΣΜΙΔΟΥ ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΚΟΣΜΑΣ Π659590
4 ΜΑΚΡΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΑΒ702892
5 ΜΗΤΣΗ ΖΩΗ ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΑΝ055757
6 ΜΠΑΚΑΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΗ142123
7 ΣΠΥΡΙΔΟΠΟΥΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΑΖ911151

Ορίζεται ως έναρξη των εργασιών όλων των μελών των Κλιμακίων-Ομάδων Εργασίας έτους 2021 η ημερομηνία 
έκδοσης της υπό στοιχεία 54397/Δ1/16087/31-12-2020 (Β’ 5893) απόφασης του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Νοεμβρίου 2021

Ο Διοκητής

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΦΕΞΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79266 Τεύχος B’ 6243/27.12.2021

*02062432712210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-12-27T18:55:07+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




